Дело №1-43/2025 (12407930001005022) 

УИД № 17RS0008-01-2025-000182-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Туран 10 июня 2025 года

Пий-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуша А.С.,

с участием государственного обвинителя Донгак Л.Д.,

подсудимой ФИО5, защитника кужугет С.Д., 

при секретаре Хертек А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

При неустановленных в ходе предварительного следствия времени, месте и обстоятельствах, не позднее июня 2024 года, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица (далее по тексту - лицо № 1), в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 4250793001005004, возник корыстный преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через «тайники-закладки», в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, лицо № 1 приняв на себя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, при неустановленных в ходе предварительного следствия времени, месте и обстоятельствах, не позднее июня 2024 года, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе для руководства и координации действий членов организованной группы, использование платежных сервисов, иных электронных платежных систем и криптовалют.

С целью наиболее эффективного функционирования организованной преступной группы лицо № 1 разработало ее структуру, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом действия каждого из функционально-обособленного звена были направлены на достижение единой общей цели организованной преступной группы в виде извлечения финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником группы определенных ему функций.

Каждому из членов организованной преступной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Так, в функционально-обособленных звеньях организованной преступной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности:

1) «Закладчики» - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанными лицами, их дальнейшее размещение в «тайники-закладки» в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями географических координат, адресов и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотических средств, «закладчики» по указанию «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям;

2) «Склад» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств в небольших размерах, доставленных на территорию Республики Хакасия, Республики Тыва, обеспечивающие их перевозку из одной точки в другую, фасовку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта «закладчиками», либо их самостоятельное размещение в «тайниках-закладках», для осуществления незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями географических координат, адресов и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» «оператору» или «куратору»;

3) «Операторы» (они же «кураторы») - лица, руководящие функционально-обособленными звеньями организованной преступной группы, осуществляющими непосредственный сбыт наркотических средств, на территории Республики Хакасия, Республики Тыва, осуществляющее взаимодействие с другими функционально-обособленными звеньями организованной преступной группы, непосредственное управление и координацию действиями «закладчиков», «складов» и других участников организованной группы, проверку новых членов звена «закладчиков» и проверку членов организованной преступной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, Республики Тыва, получение и формирование списков «тайников-закладок» с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, объединение сведений о работе подчиненных «закладчиков», «складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», с целью повышения эффективности их действий путем предоставления «разовых» доз наркотического средства, денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности;

4) «Менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной преступной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в сети «Интернет»: на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной преступной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной преступной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Республики Тыва, методам подготовки «тайников-закладок», разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы;

5) «Финансисты» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их распределение между членами организованной преступной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной преступной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи, безопасности в сети «Интернет», проживания, транспортных и иных расходов);

6) «Спортсмены» - лица, оказывающие физическое и моральное воздействие на «закладчиков», «склады», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих организованной преступной группе, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы;

7) «Служба безопасности» - лица, осуществляющие обеспечение собственной безопасности членов организованной преступной группы посредством разъяснения им правил безопасного вывода криптовалюты, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств в денежные средства, а также осуществляющие инструктирование правилам безопасного незаконного сбыта наркотических средств с соблюдением мер конспирации;

8) «Перевозчики» - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств на территорию Республики Хакасия и Республики Тыва, помещение их в «тайники-закладки» с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера, передачу информации «оператору» («куратору») о «тайниках-закладках» с доставленным наркотическим средством.

В ходе осуществления преступной деятельности лицом № 1 производилось изменение функциональных обязанностей членов тех или иных звеньев, а также изменение механизма незаконного сбыта наркотических средств, при неизменности цели извлечения финансовой выгоды.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Лицо № 1, являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы, приискав поставщиков наркотических средств, незаконно приобретало их в крупных размерах, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями, сообщало географические координаты, адрес и описание местонахождения «тайника- закладки» с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор» он же «куратор». В свою очередь «оператор» давал указание «закладчику», в том числе совмещавшему обязанности перевозчика и склада о доставке конкретной партии наркотического средства на территорию Республики Хакасия и Республики Тыва с целью передачи структурному подразделению, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств. «Закладчик», в том числе совмещавший обязанности перевозчика и склада, по указанию «оператора», извлекал наркотические средства из «тайников-закладок» и осуществлял их доставку на территорию Республики Хакасия и Республики Тыва, где также помещал их в «тайники-закладки» и передавал описание их местоположения «оператору».

«Оператор» посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями, передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено организованной преступной группы, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств, на территории Республики Хакасия, Республики Тыва - «склад», «закладчик», «перевозчик» либо лицу, совмещающему их функции, давал указания об извлечении наркотических средств из «тайников-закладок», фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей, и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «закладчик», либо лицо, совмещающее их функции, выполняя указание «оператора», извлекало из «тайников-закладок» наркотические средства, осуществляло их фасовку в указанных ему размерах, после чего размещало расфасованные наркотические средства в «тайниках-закладках» в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего передавало информацию о подготовленных «тайниках-закладках» «оператору».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта «тайниках-закладках» с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных «тайников-закладок», обеспечивал поступление данной информации в системы (мессенджеры, сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств.

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «оператор», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах По сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о «тайнике-закладке» с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством указанных приложений обмена сообщениями, предоставлял покупателю информацию с географическими координатами и адресом местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, организатором и руководителем организованной преступной группы, а именно лицом № 1 было определено персональное наименование в сети «Интернет» - «KDABABOT», использующее в том числе наименование «Killer-diller».

При неустановленных в ходе предварительного следствия времени месте и обстоятельствах, не позднее июня 2024 года в приложении для обмена сообщениями «Telegram» создано сообщество, содержащее в названии наименование «магазина» «KDABABOT», использующее в том числе наименование «Killer-diller», предназначенное для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта, наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций, а также зарегистрированы учетные записи с отображаемыми именами «Матюха» (он же «ФИО2») и «Lucifer».

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности ее членов использовались средства, предоставляемые сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности от уголовного преследования для обмена информацией между членами разных структурных подразделений использовались разные программы обмена сообщениями. Так, в структурном подразделении, осуществляющем непосредственный сбыт наркотических средств, использовалось приложение «Telegram». Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием «sim-карт», зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности, либо без использования «sim-карт». При этом, обмен информацией между членами структурного подразделения в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через лицо, руководящее соответствующим структурным подразделением.

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделении и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств.

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, лицом № 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры, конспирации, которые доводились, до каждого из членов согласно выполняемой им роли и были обязательны для исполнения, а именно.

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения:

- использование для общения между членами организованной группы приложений мгновенного обмена сообщениями (в том числе «Telegram»);

- обязательная установка на средства вычислительной техники (мобильные телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, персональные компьютеры и другие), используемой в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные «ip-адреса» и наименование государства, в котором данные средства используются;

- запрет на хранение переписки и сведений о контактах;

- использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в сети «Интернет»;

- использование «sim-карт», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в сеть «Интернет» с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности;

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и «sim-карт», оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования их персональных данных членами организованной группы, а после для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты - «лайткоин» и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков.

Кроме того, для обеспечения безопасности, как всей организованной преступной группы, так и ее отдельных членов, в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы:

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной преступной группы на роль «закладчика», «склада», которые выражались в приискании лиц остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена;

- обязательное предоставление липом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло руководителям организованной преступной группы в случае нарушения ее членом установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами;

- контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для установления отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путем требования незамедлительного выполнения определенного действия (жеста, манипуляции с определенным предметом и направления фотографии в момент совершения данного действия);

- внесение членом организованной преступной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности в преступной иерархии, выплата вознаграждения за выполненные функции путем перечисления денежных средств частями, с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами организованной группы или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения или изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Созданной таким образом при неустановленных в ходе предварительного следствия времени, месте и обстоятельствах, не позднее июня 2024 года, лицом № 1 организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми подразделениями и звеньями организованной преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планирования и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких, функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной преступной группы, четкая иерархия звеньев организованной группы;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные подразделения и иные звенья организованной преступной группы. В том числе, в состав организованной группы, добровольно, из корыстных побуждений, вошла ФИО5.

Так, в июне 2024 года более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у находившейся в жилой времянке дома № по ул. 

<

адрес> ФИО5, являющейся потребителем наркотических средств, осознававшей, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в июне 2024 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в жилой времянке дома № по ул. 

<

адрес>, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной преступной группой, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», установленного на её мобильном телефоне, со своей неустановленной учетной записи, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщила в службу технической поддержки сообщества, содержащего в названии наименование магазина «KDABABOT», использующее в том числе наименование «Killer-diller» о своем желании вступить в состав организованной преступной группы и выполнять роль «закладчика», после чего она выполняя требования лица службы технической поддержки сообщества, изготовила снимок своей фотографии с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на её имя, который направила им посредством своего мобильного телефона, при помощи приложения для обмена сообщениями «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вместе с кодом проверки, отправленным ей в сообщении.

Далее, ФИО5, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», сообщила анкетные сведения о себе, необходимые для вступления в состав организованной преступной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, адреса места жительства, абонентского номера, сведения об отсутствии автомобиля и сообщила о возможности выездов в служебные командировки в г. Абакан Республики Хакасия, после чего ей написало неустановленное лицо (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 42507930001005004), использующее учетную запись с отображаемым именем «ФИО2» (он же «Матюха») в приложении обмена сообщениями «Telegram», с указанием её совмещенных функциональных обязанностей «закладчика», «склада», «перевозчика» при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, а также разъяснением о том, что им будут выполняться функции «куратора» координирующего процесс совершения ею незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки».

Тем самым, ФИО5 будучи осведомленной о преступном характере данного вида деятельности, в июне 2024 года более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в жилой времянке 

<

адрес> Республики Тыва, добровольно вошла в состав организованной преступной группы интернет-магазина «KDABABOT», использующего, в том числе, наименование «Killer-diller», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через «тайники-закладки», в составе которой осуществляла данную преступную деятельность по 04 декабря 2024 года включительно.

На следующий день, а именно в один из дней июня 2024 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, другое неустановленное лицо (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 42507930001005004), использующее учетную запись с отображаемым именем «Lucifer», фактически исполняющее функции службы собственной безопасности в составе организованной преступной группы, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram» отправило ФИО5 находящейся в жилой времянке 

<

адрес> Республики Тыва, инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в «тайниках-закладках», правилах подготовки и передачи описаний «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта в составе организованной преступной группы интернет-магазина, размерах вознаграждения за подготовленные «тайники-закладки» с наркотическими средствами.

После прохождения необходимых инструктажей ФИО5 приступила к непосредственному выполнению отведенной ей роли «закладчика» под руководством лица под ником «ФИО2» (он же «Матюха»).

В июне 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО5, действуя по указанию лица под ником «ФИО2» (он же «Матюха»), прибыла на ул. Московская, за торговым центром «Курай» г. Кызыла Республики Тыва, где посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями, получила географические координаты и описание местонахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами, после обнаружения которых, извлекла 10 расфасованных свертков с неустановленным наркотическим средством и неустановленной массой, находившиеся в «тайнике-закладке» около участка местности с географическими координатами: широта № 51°42.183, долгота Е 094°23.836, тем самым незаконно их приобрела с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО5, действуя по указанию того же лица, в составе организованной преступной группы, незаконно перевезла указанные наркотические средства до 

<

адрес>, где разложила 10 расфасованных свертков с неустановленным наркотическим средством и неустановленной массой в 10-ти разных «тайниках-закладках», в том числе на трёх установленных в ходе следствия участках местности около места с географическими координатами: 1) широта №51°42.879, долгота Е 094°23.757; 2) широта №51 °42.892, долгота Е 094°23.816; 3) широта №51°42.919, долгота Е 094°23.867.

Также, ФИО5 в период времени с июня 2024 года по 03 декабря 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя по указанию лица под ником «ФИО2» (он же «Матюха»), в составе организованной преступной группы, систематически, получала географические координаты и описание местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, расположенными на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, после обнаружения которых, извлекала, тем самым незаконно приобретала, а также в последующем незаконно хранила, перевозила и сбывала неустановленные наркотические средства с неустановленной массой бесконтактным способом, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями через «тайники-закладки» неустановленному кругу лиц на территории Республики Тыва.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика» в составе организованной преступной группы интернет- магазина «KDABABOT», использующего, в том числе, наименование «Killer-diller», ФИО5 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию «оператора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии наркотических средств в количестве определенном «оператором»;

- размещала полученные наркотические средства в «тайниках-закладках» в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавала посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для обмена сообщениями «Telegram», географические координаты, адреса, описания местонахождений «тайников-закладок» с наркотическими средствами «оператору», а также по требованию «оператора» передавала дополнительную информацию, необходимую для обнаружения «тайников-закладок» с наркотическими средствами их приобретателями;

- брала на себя функции «склада».

За выполнение роли «закладчика» ФИО5 получала на свой неустановленный в ходе следствия «онлайн-криптовалютный кошелек» в сети «Интернет» криптовалюту «лайткоины» в неустановленных размерах, которые посредством неустановленных «онлайн-обменников» в сети «Интернет», конвертировала в российские рубли, посредством перевода на свою неустановленную банковскую карту в ПАО «Тинькофф банк» денежных средств в размере около 10 000 рублей примерно за 10 расфасованных свертков с наркотическим средством каждый из которых по отдельности помещался в отдельный «тайник-закладку».

При неустановленных в ходе предварительного следствия времени, месте и обстоятельствах, не позднее около 15 часов 03 декабря 2024 года лицо № 1, организовавшее и руководившее организованной преступной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя разработанный им план, действуя согласованно с иными участниками организованной преступной группы интернет-магазина «KDABABOT», использующего, в том числе, наименование «Killer-diller», незаконно приобрело производное синтетического наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2- метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС), общей массой не менее 46,13 грамма, что является крупным размером.

Продолжая свои преступные действия, лицо № 1, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, при неустановленных в ходе предварительного следствия времени и обстоятельствах, не позднее около 15 часов 03 декабря 2024 года, организовало доставку вышеуказанного производного синтетического наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3- хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС), общей массой не менее 46,13 грамма, в крупном размере, до участка местности на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от земельного участка с кадастровым номером 19:10:050306:3 по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 404 км., трассы «Енисей», а именно до места с географическими координатами: широта №53°46.431, долгота Е 091°23.501, где поместило в «тайник-закладку», в котором, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно хранило его с целью последующего незаконного сбыта до периода времени не позднее около 15 часов 03 декабря 2024 года, более точный период времени в ходе следствия не установлен, при этом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило лицу под ником «ФИО2» координаты данного «тайника-закладки», дав указание об организации незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2- метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС) общей массой не менее 46,13 грамма, то есть в крупном размере.

03 декабря 2024 года в период времени не позднее 15 часов, лицо под ником «ФИО2» (он же «Матюха»), действуя по указанию лица № 1, согласно определенной ему в организованной преступной группе роли, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило ФИО5 сообщение с указанием извлечь вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере из «тайника-закладки», находящееся на участке местности, расположенном по географическим координатам широта №53°46.431, долгота Е 091°23.501 и на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от земельного участка с кадастровым номером 19:10:050306:3 по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 404 км., трассы «Енисей» с целью его размещения в «тайниках- закладках» на территории г. Кызыла Республики Тыва, для последующего согласованного незаконного сбыта на указанной территории в составе организованной преступной группы интернет-магазина «KDABABOT», использующего, в том числе, наименование «Killer-diller».

03 декабря 2024 года в период времени с около 15 до около 16 часов, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя роль «закладчика», действуя по указанию лица под ником «ФИО2», прибыла на участок местности на расстоянии 250 метров в северо- западном направлении от земельного участка с кадастровым номером 19:10:050306:3 по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 404 км., трассы «Енисей» и находящийся на местности, расположенной по географическим координатам широта № 53°46.431, долгота Е 091°23.501, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны здоровья населения и желая их наступления, умышленно незаконно извлекла собственноручно из «тайника-закладки» вещество, являющееся производным синтетического наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан- 1-он (другое название: 3-СМС), общей массой не менее 46,13 грамма, тем самым умышленно незаконно приобрела его с целью последующего незаконного сбыта.

03 декабря 2024 года в период времени примерно с около 16 до около 18 часов, используя в качестве транспортного средства неустановленный в ходе следствия автомобиль, оказывающий услуги «такси», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны здоровья населения и желая их наступления, незаконно перевезла наркотическое средство - Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС), общей массой не менее 46,13 грамма от участка местности на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от земельного участка с кадастровым номером 19:10:050306:3 по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 404 км., трассы «Енисей» и находящийся на местности, расположенной по географическим координатам широта № 53°46.431, долгота Е 091°23.501, до дома № 33 по ул. ФИО1 г. Абакан Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством «тайников-закладок» на территории г. Кызыл Республики Тыва.

Далее, ФИО5, находясь в 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранила в кармане своей куртки наркотическое средство - Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан- 1-он (другое название: 3-СМС) общей массой не менее 46,13 грамма в период времени с около 18 часов 03 декабря 2024 года по около 06 часов 04 декабря 2024 года, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством «тайников-закладок» на территории г. Кызыл Республики Тыва.

Затем, ФИО5 04 декабря 2024 года в период времени с около 06 часов по около 10 часов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны здоровья населения и желая их наступления, незаконно перевезла при себе наркотическое средство - Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС) общей массой не менее 46,13 грамма, от дома № 33 по ул. ФИО1 г. Абакан Республики Хакасия до стационарного поста ДПС «Шивилиг» отделения ГИБДД МО МВД РФ «Кызылский», расположенного на расстоянии около 17 километров в северо-западном направлении от г. Туран Пий-Хемского района Республики Тыва (далее - стационарный пост «Шивилиг»), с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством «тайников-закладок» на территории г. Кызыл Республики Тыва.

Однако, ФИО5, лицо № 1, а также другие неустановленные в ходе следствия лица, использующие учетные записи с отображаемыми именами «ФИО2» (он же «Матюха»), «Lucifer» в приложении обмена сообщениями «Telegram», не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент»), организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 04 декабря 2024 года около 10 часов, находясь на стационарном посту «Шивилиг» автомобиль марки «HONDA STEPWGN» с государственным регистрационным знаком «О657КР19» в котором находилась ФИО5 в ходе проводимых УФСБ России по Республике Тыва оперативно-розыскных мероприятий был остановлен.

04 декабря 2024 года в период времени с 10 часов 17 минут по 11 часов 15 минут на стационарном посту «Шивилиг», в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в левом кармане вязанной кофты темно-синего цвета обнаружен и изъят полимерный пакет - zip (зип), внутри которого находилась стеклянная колба с порошком белого цвета в фольге. В женской сумке, находившейся при ФИО5 в центральном отсеке обнаружен и изъят сверток обернутый черной клейкой лентой, также содержащий порошок белого цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Тыва № 1/1068-2 от 04 января 2025 года изъятый в ходе личного досмотра белый порошок является производными синтетического наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС) общей массой не менее 46,13 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО5 в ходе судебного заседания вину в содеянном признала частично, пояснив о том, что не признает вину в участии при совершении преступления в составе организованной группы, так как с другими участниками она не была знакома, и о существовании которых она не знала, и не видела. 

Подсудимая в судебном заседании дала следующие показания и были оглашены её показания в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые она полностью подтвердила. 

В 2017 году она попала в ДТП, получила травму головы, в результате чего ей устанавливали пластину. В 2018 году, после этого ДТП с целью облегчения головных болей начала периодически употреблять наркотическое средство, гашиш, которое собирала сама. В мае 2024 года она в интернете наткнулась на интересную статью о наркотическом средстве «Эфедрон» или как его иногда называют по-простому «Соль», что оно облегчает головные боли и помогает расслабится, и ей захотелось его попробовать. С этой целью в мае 2024 года она находясь в г. Кызыле, используя мобильный телефон нашла в сети Интернет ссылку на чат «KDADABOT» в мессенджере Телеграмм, где можно было приобрести «Эфедрон». Среди разделов она нажала «местоположение» г. Кызыл и ей открылся список товаров. В списке были разные наркотики, из которых она выбрала «Эфедрон». Далее она увидела реквизиты для оплаты. Общая цена была около 14 000 рублей. Затем она оплатила, отправив деньги на указанные реквизиты, и нажимала «Купить». После покупки ей отправляли географические координаты, а именно долготу и широту, места закладки с купленным ею наркотическим средством. Также были 2 фото с указанием места стрелками. Посредством браузера «Гуугл карты», она определила точное местоположение закладки и узнав примерный адрес по ул. Ровенская г. Кызыл отправилась на такси, где по координатам и фото нашла в заброшенном здании за ГАИ в стене дыру, где был сверток с наркотическим средством «Эфедрон», около 2 грамм. Далее прибыв домой употребила данное наркотическое средство. Ей понравилось, в связи с чем она несколько раз приобретала и употребляла наркотическое средство «Эфедрон» с указанного чата. При оплате за указанные товары она использовала свои банковские счета в ПАО «Сбербанк», ПАО «Росбанк» и «Тинькофф Банк». В июне 2024 года в том же чате «KDADABOT» она обнаружила объявление о приеме на работу курьеров. В связи с тем, что у неё заканчивались деньги, она решила заработать денег путем продажи наркотических средств и написала в службу техподдержки, где написала, что хочет устроиться курьером по паспортным данным. Ей скинули перечень документов необходимых для отправки, среди которых были фото паспорта, селфи с паспортом и фото с кодом, отправленным ей на телефон, где была указана дата. Она все отослала им, далее она прошла регистрацию, где указывала ФИО, адрес места жительства, дату и место рождения, наличие авто, номер телефона и возможность выезжать в командировки. Через некоторое время ей написал пользователь с именем «ФИО2», который отправил ссылку техподдержки, где она связалась с пользователем «Люцифер». На следующий день «Люцифер» отправил ей перечень правил, которые ей нужно соблюдать, а именно: 1) Всегда включать ВИН; 2) Всегда должна быть придумана легенда зачем он находиться в той местности. Далее ей скинули адрес места с координатами, которое находилось за торговым центром «Курай», в южном микрорайоне г. Кызыл. Также «Люцифер» в чате проинструктировал её о том, что тайники должны быть хорошо спрятаны, что она должна их сфотать, после того как их спрячет и сделать пометку со стрелками. Также ей сказали, что тайники должны быть на расстоянии не менее 50 метров друг от друга. Тайник был под бетонной плиткой или забором. По координатам через приложение «Гуугл- карты» и фото она нашла тайник, где лежали 10 расфасованных свертков с «Эфедроном» по 0,2 грамма. Отойдя от места, она сфотала и отправила в чат «Диме Килл», после чего он ей сказал, чтобы она начала их раскладывать. Забрав наркотическое средство, она поехала на правый берег, где по ул. Набережная около моста разложила все 10 расфасованных свертков с наркотическим средством «Эфедрон» по 2 грамма на расстоянии около 100 метров друг от друга. Места были разные, под забором, под бетонные плиты, камни и т.д. После того, как она все раскидала, то отчиталась «Диме Килл», который написал ей, что за выполненную работу он даст ей бонус. Далее он скинул ей адрес координат с закладкой, где была доза «Эфедрона». В основном она работала за такие бонусы. Аналогичным образом, он несколько раз забирала в тайниках и раскладывала в другие тайники, и отчитывалась «Диме Киллу» с координатами и фото их местоположения. За проделанную работу с ней рассчитывались через «Лайткоины», которые она через приложение «Траст Валлет» выводила в деньги. 1 латкойн равнялся 10 000 рублей. За одну партию закладок около 10 штук она получала 10 000 рублей и наркотические средства в виде бонуса. На некоторое время потерялась, даже на сообщения «ФИО2» не отвечала. Затем по его же поручению ездила в командировку в г. Абакан Республики Хакасия, где в с. Подсинее забрала сверток из закладки общей массой около 40 грамм, которые расфасовав, а также отчитавшись, присвоила себе и употребила лично в период до сентября 2024 года. С июля по сентябрь 2024 года она не работала и не посещала чат. В сентябре 2024 года она снова написала в тот же чат «KDADABOT» и связалась с «ФИО2», и стала повторно работать. «ФИО2» с сентября 2024 года по декабрь 2024 года начал давать работу, а именно она ездила в г. Абакан Республики Хакассия, где в тайниках забирала большие закладки по 20 граммов и привозила их в г. Кызыл, где расфасовывала в два большие свертка по 10 граммов и оставляла в тайниках на территории г. Кызыл. При этом ей говорили, что на более мелкие расфасовки будут отправлять других курьеров, проживающих в г. Кызыле. С сентября по ноябрь 2024 года она оставляла закладки около 3-4 раз. Где именно уже не помнит. Места были разные. В качестве оплаты она также получала криптовалюту и наркотические средства для употребления. Таким образом, в период с мая 2024 года по ноябрь 2024 года она неоднократно, осуществляла курьерскую деятельность для пользователя «Димы Килл» в чате «KDADABOT» путем приобретения, расфасовки и разложения в тайниках разных наркотических средств для последующего сбыта. 02 декабря 2024 года в период с 14 до 18 часов, когда она находилась дома ей написал «ФИО2», чтобы она поехала в г. Абакан и забрала там очередную закладку с большим весом. Он написал, что это последний раз и если она исполнит это задание, то она всё полностью отработает. Также он ей пообещал заплатить 30 000 рублей, которые ей дадут через криптовалюту. Затем в это же время 02 декабря 2024 года в период с 14 до 18 часов ей на её банковский счет в «Альфа банке», поступили денежные средства в размере 1700 рублей. В этот же день она нашла через социальную сеть «Вконтакте» попутный автомобиль и уехала в г. Абакан. В г. Абакан она приехала 03 декабря 2024 года около 5 часов утра. В Абакане она остановилась у своей знакомой подруги М.Н.Ю., проживающей по адресу: 

<

...>. 03 декабря 2024 года около 15 часов «ФИО2» скинул координаты места с тайником с «Эфедроном» и ориентирующие фото. Она вызвала такси и поехала до с. Калинино Республики Хакасия, где за круговой дорогой рядом с указателем «Черногорск, Усть-Абакан и Калинино», попросила остановиться и вышла на дороге, после чего пошла вниз с дороги и обнаружила подъездную дорогу к селу Калинино. Там в камнях как указано на фото она обнаружила сверток с «Эфедрон» весом около 50 грамм. Она забрала его и вернулась в г. Абакан, в дом своей подружки. Переночевала у подружки, вечером месте употребляли «Эфедрона», каждый своё путем вдыхания через ноздри посредством стеклянной колбы. 04 декабря 2024 года утором она через «Вконтакте» нашла попутный автомобиль до г. Кызыла, созвонилась и договорилась ехать вместе. Подъехал автомобиль марки «Хонда Степвагон», она села на переднее пассажирское и с другими пассажирами выехали в г. Кызыл. 04 декабря 2024 года около 10 часов на стационарном посту «Шивилиг», их остановили сотрудники ДПС, после чего к машине подошли люди в гражданской одежде и попросили пройти в здание поста. На посту был проведен её личный досмотр, в ходе которого была изъята колба с остатками «Эфедрона» и сверток с «Эфедроном». Присутствовали понятые. Вину свою в совершении данных действий признает в полном объеме, но не считает себя соучастником организованной преступной группы. Общалась только с «ФИО2» и «Люцефером». Наркотическое средство героин массой 0,29 грамма, обнаруженное в жилом доме по адресу: 

<

...>, ей дал «ФИО2», также посредством дистанционной закладки, для того, чтобы она его попробовала бесплатно в октябре 2024 года в качестве бонуса. Указанное вещество у неё дома просто лежало, она про него забыла и продавать не собиралась. Он работал в строго определенное время. В ночное время он не работал. Также была служба безопасности, которую выполнял пользователь «Люцифер», который представлялся «Артуром». Он инструктировал её по безопасности, а также разъяснял какие должны быть закладки, размеры и т.д. В данной организации была отдельная служба технической поддержки, в которую она писала, в случае если возникали любые не предвиденные вопросы, а именно к примеру, в случае не находки закладки она писала в указанную техподдержку, и они помогали ей её найти. Им нужно было отправить фото с места, а техподдержка отправляла другим курьерам для уточнения. Основным средством связи был телефон и мессенджер Телеграмм (том 1, л.д.58-67, 208-214). 

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает установленной виновность подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления, следующими доказательствами. 

Исследованным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч.Ш.А. из которых следует, что 04 декабря 2024 года утром заступил на службу на стационарный пост «Шивилиг», около 09-10 часов к ним подъехали сотрудники ФСБ и попросили осуществить остановку и проверку документов в автомобиле марки «Хонда Степвагон» и подсказали госномер. При этом, его поставили в известность о том, что один из пассажиров данного автомобиля перевозит запрещенные вещества. 04 декабря 2024 года около 10 часов на пост «Шивилиг», подъехал интересуемый автомобиль марки «Хонда Степвагон», который он остановил для проверки документов. Далее инспектор подошёл к водителю и начал проверять его документы. В ходе проверки документов к автомобилю подошли сотрудники ФСБ и начали общаться с пассажирами. О чем они разговаривали не слышал, так как занимался изучением документов водителя. После проверки документов он их отдал обратно водителю. Далее вместе с сотрудниками в помещение поста «Шивилиг», прошли две женщины, являвшиеся пассажирами остановленного автомобиля. Ч.Ш.А. далее пошёл останавливать другие автомобили. Периодически он заходил в помещение поста, чтобы погреться, при этом в само мероприятие по досмотру он не вмешивался и там не участвовал, (т.1 л.д. 183-186)

Исследованным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.О.В. о том, что 04 декабря 2024 года около 06-07 часов утра на попутной автомашине выехала из Минусчинска в Кызыл по работе. В автомобиле кроме неё и водителя находилось 4 человека, из которых трое парней и одна женщина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье рядом с водителем. В дороге ничего подозрительного она не замечала. Женщина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье рядом с водителем ни с кем, не разговаривала, остановится по пути не просила, за исключением п. «Танзыбей», где водитель осуществлял плановую остановку. В п. «Танзыбей» она из автомобиля не выходила. Посторонние лица к автомобилю не подходили. 04 декабря 2024 года около 10 часов они подъехали к стационарному посту Шивилиг в Пий-Хемском районе Республики Тыва, где автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. После проверки документов, к автомобилю подошли люди в гражданской одежде и предъявив служебное удостоверение, представились сотрудниками ФСБ. Среди сотрудников ФСБ была женщина, которая также являлась сотрудником. Сотрудница ФСБ, предложила ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра, направленного на изъятие веществ, запрещенных в свободном обороте вместе с другой женщиной, которая уже находилась в помещении поста ДПС. С учетом того, что она по жизни занимает активную позицию, согласилась поучаствовать в мероприятии. Далее сотрудница ФСБ пояснила всем, что будет проведено соответствующее мероприятие, после чего представила их друг другу и разъяснила всем права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Далее у женщины, в отношении которой проводился личный досмотр, после её отказа выдать запрещенные вещества, в левом кармане вязанной кофты темно-синего цвета обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась стеклянная колба с порошком белого цвета в фольге. Кроме этого, в женской сумке, находившейся при этой женщине в центральном отсеке обнаружен и изъят сверток обернутый черной клейкой лентой. В ходе досмотра у досматриваемой женщины сотрудница ФСБ, спросила чьё это. На данный вопрос досматриваемая ответила: «моё». Также был изъят мобильный телефон этой женщины. Все изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Все сведения зафиксированы в протоколе, с которым они ознакомились, а также расписались (т.1 л.д, 149-152).

Показаниями свидетеля С.О.А. в суде о том, что 04 декабря 2024 года около 10 часов, когда она шла в кафе, расположенное рядом с постом ДПС «Шивилиг» вблизи с. Шивилиг Пий-Хемского района к ней подошёл мужчина, который представился сотрудником ФСБ, и попросил принять участие в досмотре женщины. Ей стало интересно, согласилась и проследовала в здание поста ДПС. Там рядом автомобиль, марки не помнит. Внутри поста ДПС были две женщины русской национальности, одна из них тоже понятой была, а вторую досматривали. Досмотр проводила тоже женщина сотрудник. Женщине, в отношении которой проводили досмотр предложили выдать запрещенные предметы и вещества на, что та ответила, что таковых у неё не имеется, и та была досмотрена, в ходе досмотра в левом кармане кофты обнаружен и изъят пакет с колбой и порошком белого цвета в фольге. В сумке её нашли сверток, обернутый в скотч, и телефон. На вопрос чье это, женщина, ответила, что это её. Все предметы упаковали и они расписались. Перед личным досмотром были разъяснены права и обязанности, а также порядок досмотра. 

Исследованным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.Н.Ю. от 21.01.2025 о том, что в 2020 году она в г. Кызыл Республики Тыва во время купания и распития спиртных напитков в общей компании на берегу реки «Енисей», познакомилась с ФИО5, с которой поддерживает общение до настоящего времени. С августа 2024 года по настоящее время она начала употреблять синтетические наркотические средства, которые приобретала через мессенджер «Телеграмм» группу (чат) «KDADABOT». С указанного периода к ней периодически приезжала ФИО5 по своим делам и останавливалась у неё дома, с которой они иногда употребляли наркотические средства, которые покупал каждый сам для себя с той же группы в телеграмме. В период с 30 октября 2024 года по 11 декабря 2024 года она проживала по адресу: 

<

...> (третий этаж). Указанное жилое помещение она арендовала у одной женщины. 02 декабря 2024 года в вечернее время ей позвонила ФИО5 и предупредила, что утром приедет в гости. 03 декабря 2024 года около 05 часов утра ФИО5 на попутном такси приехала к ней домой из г. Кызыла. До обеденного времени ФИО5 находилась у неё дома. Около 15 часов она вызвав такси уехала в неизвестном ей направлении. С её слов она собиралась поехать до с. Калинино Республики Хакасия. Около 18 часов та вернулась домой с приподнятым настроением. В этот вечер они вместе с ней употребили немного наркотического средства. При этом, ФИО5 употребляла исключительно свои наркотические средства в виде порошка в кристаллах, а она свои, которые приобрела в мессенджере «Телеграмм» с группы «KDADABOT». Где и при каких обстоятельствах она приобрела наркотики, которые употребляла, не знает. Она не спрашивала, что та за наркотики употребляет, так как ей это было не интересно. 04 декабря 2024 года около 05-06 часов утра ФИО5 вызвала попутное такси и уехала в г. Кызыл. На каком автомобиле она уехала и для чего приезжала в г. Абакан, не знает. Каждый употреблял свое наркотическое средство, в связи с его дороговизной (т.1 л.д. 187-190).

Показания специалиста С.А.М. в суде, который показал, что к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет») относится сети операторов связи, локальные сети организаций, домашние локальные сети, а также любые иные сети, предоставляющие возможность двум или более пользователям с помощью любых компьютерных устройств осуществлять проводной или беспроводной доступ к информации, расположенной на компьютерных устройствах, подключенных к данной сети, либо обмен информацией (передачу сообщений) между компьютерными устройствами. К данным сетям также возможен доступ через мобильный телефон посредством различных мессенджеров. Согласно исследованному телеграмм-каналу с названием «KDABABOT» и «Killer-diller» в мессенджере «Телеграмм» лицо, желающее купить наркотики, отправляет продавцу сообщение с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести его. Также указывает сведения о его виде и количестве, после чего оплачивает деньги и получает координаты с фотоуказателем их местонахождения. Также заказ возможно осуществить в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). В частности, автоматизированная система (бот), сообщала приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о «тайнике-закладке» с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством указанных приложений обмена сообщениями, предоставляло покупателю информацию с географическими координатами и адресом местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Кроме того, вину обвиняемой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п, «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают следующие собранные в ходе предварительного следствия доказательства:

Протокол осмотра места происшествия от 15.01.2025 года, согласно которому установлено, что личный досмотр ФИО5 проводился на стационарном посту ДПС «Шивилиг» отделения ГИБДД МО МВД РФ «Кызылский», расположенном на расстоянии около 17 километров в северо-западном направлении от г. Туран Пий-Хемского района Республики Тыва (т.1 л.д. 176-182)

Протокол личного досмотра от 04.12.2024, согласно которому у ФИО5 в левом кармане вязанной кофты темно-синего цвета обнаружен и изъят полимерный пакет - zip (зип), внутри которого находилась стеклянная колба с порошком белого цвета в фольге. В женской сумке, находившейся при ФИО5 в центральном отсеке обнаружен и изъят сверток обернутый черной клейкой лентой, также содержащий порошок белого цвета (т.1 л.д. 18-24). 

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.12.2024, согласно которому в жилом помещении ФИО5 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое со слов ФИО5 является наркотическим средством «героин», а также электронные мини весы, которые со слов ФИО5 использовались для взвешивания синтетических наркотиков. В обнаруженном веществе оказалось наркотическое средство «диацетилморфмин (героин) массой 0,29 грамма, которое выделено и направлено в УМВД России по г. Кызылу для решения вопроса о привлечении ФИО5 к административной ответственности. (т.1 л.д. 42-48).

Протокол осмотра места происшествия от 28.01.2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена времянка во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На деревянном шкафу с левой стороны обнаружена женская сумка из кожаного материала зеленовато-серого цвета на застежках. Указанная женская сумка следователем изъята (т.1 л.д. 229-234).

Ответ на запрос ПАО «МТС» № 1995-СИБ-2025 от 15.01.2025 года о том, что абонентский номер «89831498166» и «89835195163» зарегистрированы на имя ФИО5 (т. 1 л.д. 89).

Протокол осмотра места происшествия от 06.02.2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено место приобретения ФИО5 наркотического средства «Эфедрон», расположенное на участке местности на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от земельного участка с кадастровым номером 19:10:050306:3 по адресу: Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 404 км., трассы «Енисей» и находящееся на местности, расположенной по географическим координатам широта №53°46.431, долгота Е 091°23.501 (т.1 л.д. 247-251).

Протокол осмотра предметов от 14.02.2025, согласно которому осмотрены: 1) женская сумка из кожаного материала зеленовато-серого цвета на застежках. В момент осмотра каких-либо предметов и документов, имеющих значение не обнаружено; 2) мини-весы электронные портативные, карманные, серого цвета; 3) мобильный телефон марки «RedmilO». При включении мобильного телефона появляется основное меню с программами и приложениями мобильного телефона. При осмотре было установлено, что дата и время на экране мобильного телефона не соответствует фактической дате и времени производства следственного действия. В ходе их изучения в приложении мессенджера по быстрому обмену сообщениями «Телеграмм» обнаружен пользователь «Матюха» с названием аккаунта «@DMKABK». Установлена следующая переписка (ФИО5 обозначена как «С», «Матюха» обозначена как «М»):

«03 декабря 2024 года:

М. в 17:03: скрины давай чистого телефона... Фото «не открывается».

М. в 17:04: летим в кызыл... жду отписку по выезду...

С. в 17:18: 2 тысячи надо

М. в 17:19: давай спб

С. в 17:20: 89831498166 Альфабанк

М. в 17:33: минутку... План на завтра: расклад 25 кладов... отчет к 12.00 работем по кызыл.. . Справишься в сроки? Я могу на тебя расчитывать? !!! Напоминаю что фасуем в два зипа!! Весь отчет должен быть сдан к 12.00

М. в 20:48: ты выехала?

С. в 21:19: Нет ещё. ищу

М. в 21:27: я тебе 3 часа назад сказал это сделать... что помешало?

С. в 21:27: Нет машин в 21:28: ничего не мешает

М. в 21:35: ты на автовокзале?

С. в 22:01: Там дорого берут таксисты. Трешка с половиной.

М. в 22:05: давай спб... мне надо чтобы ты мне утром все сдала...потому что ты потом снова на основную ия тебя не увижу еще два дня...у меня на это нет времени.

С. в 22:08: До обеда 25 надо смочь сделать. Всё не 60 как планироловась... в 22:09: Раньше в Туве крупный вес был. Что-то пошло не так.

М. в 22:10: у каждого свой вес... ты просто когда народ работает почему то по графику на основной... жду спб...

С. в 22:13: 89831498166 Альфабанк

М. в 22:20: скидываю... отпишись по выезду

С. в 23:10: Хорошо... У меня вопрос... Почему Люцифер со мной не связывается?

М. в 23:10: а ты ему писала?

С. в 23:15: Нет. И контактов нет его

М. в 23:15: Отпиши на этот контакт @JEKSIZ это наша Службы Безопасности! здесь тебе расскажут о ФИО3 КАК ВЫВЕСТИ НА КАРТУ! ТАКЖЕ Проведут Инструктаж, Безопасной Работы! Соблюдай его требования и правила МЫ ЦЕНИМ НАШИХ СОТРУДНИКОВ!

М. в 23:45: ты выехала?

М. в 23:59: План на завтра: расклад 25 кладов отчет к 12.00 работает по кызыл Справишься в сроки? Я могу на тебя рассчитывать? !!! Напоминаю что фасуем в два зипа !!! доброй ночи»

04 декабря 2024 года:

«М. в 06:01: Привет, как дела? У нас всё по плану?

С. в 06:01: Выезжаю через 10мин. Привет

М. в 06:04: Хорошо... в 14:06: привет... сдай мне 5 адресов... в 16:10: живая?... в 17:17: ??????????... Почему не на связи со мной?

М. в 18:39: Пропущенный вызов. План на завтра: расклад 25 кладов отчет к 12.00 работает по кызыл Справишься в сроки? Я могу на тебя расчитывать? !!! Напоминаю что фасуем в два зипа !!!

С. в 19:23: живая. Ещё не дома

М. в 19:23: почему?

М. в 19:24: ты обещала мне что сдашь отчет... почему он еще не сдан?

С. в 19:28: Три часа назад пииехала. Отчёт сдаю за прошлый месяц

М. в 19:32: мне от тебя нужны адреса... сегодня нужны...у нас уговор был и ты обещала...»

В ходе дальнейшего изучения в приложении «Телеграмм» обнаружен пользователь «KDABABOT» с названием аккаунта «@BoTABBAKD162_bot». Установлены следующие сообщения:

04 декабря 2024 в 17:14:

«- Вас приветствует Killer-diller... У нас свежее пополнение.. . Вкусняшек высшего качества... Локация: Абакан... Приглашаем Вас окунуться в мир бесконечного кайфа... Устраивайся к нам на работу и получай бонусы в виде товара каждый день. Наши актуальные контакты. Свежее пополнение: Товар: меф 1 гр.»

03 декабря 2024 в 17:12:

«- Вас приветствует Killer-diller... У нас свежее пополнение.. .Вкусняшек высшего качества... Локация: Абакан... Приглашаем Вас окунуться в мир бесконечного кайфа... Устраивайся к нам на работу и получай бонусы в виде товара каждый день. Наши актуальные контакты «ссылка на телеграмм канал». Свежее пополнение: Товар: alpha-pvp VHQ2ep.»

02 декабря 2024 года в 14:51:

«- Выберите продукт. Кристал янтарный 0.7 г (2950 руб.);

Кристал янтарный 1 г (3350руб.);

Мефедрон 1 г (3050руб.);

Мефедрон 2 г (4250 руб.);

-Amphetamine 1 г. (2550руб.).»

Имеются другие сообщения.

В ходе дальнейшего изучения в приложении «Телеграмм» обнаружен пользователь «Lucifer». Установлены следующие сообщения (пользователь «Lucifer» обозначен как «Л», пользователь ФИО5 обозначена как «С»):

04 декабря 2024 года:

«С. в 06:16! Это ФИО5. Курьер. Кызыл. Я в работе, на связи. Рада Вас снова приветствовать)

Л. в 14:11: Привет уточни кто дал мой контакт??? (юзер его или переписку)»

Далее в приложении «Телеграмм» осуществлен переход в раздел «Избранное», где обнаружены два сообщения: 1. Датированное 16 ноября 2024 года в 14:55 из содержания которого следует, что имеется фото в бетонной стене с отверстием и указателем в виде красной стрелки. Под фото имеется комментарий: «Спасиб за покупку, вы всегда можете узнать актуальные контакты на нашем сайте визитке». Над фото имеется комментарий: «+КРБ 1г. Кызыл, ваш клад точно по координатам, черная изо». 2. Датированное 02 декабря 2024 года в 15:59 из содержания которой следует, что имеется фото участка местности среди кустов и караганников на которой красной стрелкой указана закладка-тайник. Над фото комментарий: «Кызыл правый берег. 1 гр скорость тайник. Добираемся до точки Кординант как на фото и точно по метке ваш клад белый пенопласт внутри черный изик...»; 4) CD-R диск с надписью: «12407930001005022», приложенный к письму ПАО «МТС» № 7356-СИБ-2025 от 14.02.2025 года. При открытии диска обнаружен файл с названием «ПУД № 12407930001005022 (4895770) Приложение» в котором имеются сведения о детализации телефонных соединений абонентских номеров «79835195163», «79831498166» зарегистрированных на ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Анализ телефонных соединений показал соответствие показаний обвиняемой ФИО5 о переговорах и месторасположении её в период выполнения указаний своего координатора по получению веществ из закладок, как на территории Республики Тыва, так и на территории Республики Хакасия (т.2 л.д. 8-23). 

Заключение эксперта № 1/1068-2 от 04.01.2025, согласно выводам которого следует, что изъятый в ходе личного досмотра белый порошок является производными синтетического наркотического средства Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3- СМС) общей массой не менее 46,01 грамма (на момент первоначального исследования масса составляла 46,13 грамм) (т. 1 л.д. 119-125). 

Заключение комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 15 от 16.01.2025, согласно выводам которой ФИО5 каким-либо психическим расстройством ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдала и в настоящее время не страдает, а страдала в прошлом, во время совершения инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по уголовному делу и страдает в настоящее время наркологическим расстройством в виде: «Синдрома зависимости от одновременного употребления нескольких наркотических средств (опиоиды, каннабиноиды). Психологические особенности существенного влияния на её поведение в момент совершения противоправного деяния не оказали (т.1 л.д. 133-137). 

Акт медицинского освидетельствования № 1114 от 19.12,2024, согласно которому у ФИО5 в моче обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота - основной метаболит тетрагидроканнабинола, обнаружена на уровне предела обнаружения используемого метода (т.2 л.д. 5). 

Суд признает данные доказательства допустимыми и кладет их в основу обвинительного приговора, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание перечисленных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Проведенные по уголовному делу допросы участников судопроизводства, свидетелей, судебно-химическая экспертиза, осмотры места происшествия и предметов были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при собирании и закреплении данных доказательств, гарантированные законом права участников уголовного судопроизводства, не нарушены, в связи с чем суд относит их к допустимым доказательствам. 

Виновность ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом и приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается совокупностью приведенных выше и исследованными в суде доказательствами. 

В частности виновность подсудимого подтверждается показаниями самой ФИО5 в суда, а также её показаниями данными в ходе предварительного следствия, исследованными в суде в связи противоречиями, об обстоятельствах приобретения и употребления ею наркотических средств через интернет-магазин «KDABABOT», использующее в том числе наименование «Killer-diller», через приложение «Telegram», установленного на её мобильном телефоне, а в последующем трудоустройства в данном сообществе, выполнении поручений, в том числе по получению заказа в одном месте и раскладке после фасовки на более мелкие упаковки в различных местах за вознаграждение. Наличия структуры преступного сообщества, точного выполнения требований инструкции по безопасности, системы контроля и отчётности, системы вознаграждения. 

Данные показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО4 о поездке в г. Абакан Республики Хакасия, выезда в пос. Подсинее, возвращении оттуда в хорошим настроении и возвращении в г. Кызыл Республики Тыва, показаниями свидетелей К.О.В., С.О.А. об обстоятельствах задержания и производства личного досмотра ФИО5, при котором при ней было обнаружено наркотическое средство.

Также виновность объективно подтверждается протоколом осмотра предметов, а именно содержанием переписки в мобильном телефоне об истории заказов, выполненных и предстоящих к выполнению поручений, и отчётности. Детализацией телефонных переговоров, с локализацией местонахождения. Которые соответствуют показаниям ФИО5 о поездках и местах дислокации закладок. 

На направленность умысла на незаконный сбыт наркотического средства также указывает количество и размер наркотического средства, которое составляет крупный размер, наличие мини-весов в месте проживания, необходимые для распределения более крупных партий на более мелкие, переписка в мобильном телефоне. 

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается показаниями свидетеля С.А.М. пояснившего способ и механизм взаимодействия подсудимой с «кураторами» её действий, работы интернет-магазина и необходимости принятия дополнительного поиска для получения доступа к указанному интернет-магазину и наличия соответствующих «фильтров» для исключения случайного перехода на сайт, способов взаимодействия пользователей и разработчика сайта. 

Суд берёт данные показания в основу обвинительного приговора, так как они взаимно дополняются другими исследованными доказательствами, не имеют существенных противоречий между собой, как первоначальными, так и последующими показаниями ФИО5, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и у суда нет оснований сомневаться в их правдивости, так как они последовательны, объективно подтверждаются письменными доказательствами, в том числе переписками в соответствующем приложении с координирующими её действиями лицами, и детализацией телефонных звонков, определивших её локализацию, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований для самооговора подсудимой ФИО5, а также оговора со стороны свидетелей, судом не установлено, так как её первоначальные и последующие показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также в судебном заседании, последовательны и непротиворечивы, даны в присутствии защитника, подтверждены письменными доказательствами. 

Вопреки доводам стороны защиты об исключении квалифицирующего признака «совершения преступления в организованной группе», суд находит данное обстоятельство нашедшим свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так преступная схема предполагала наличие иерархии и соответствующей структуры, с различными функциями обязанностей, необходимости чёткого выполнения требований инструкций и отчётности по выполнению функциональных обязанностей, и системой поощрения и взыскания, а также конспирации деятельности, при котором использовались специальные каналы для переписки и получения необходимой инструкции. 

Факт личного не знакомства с иными участниками преступного сообщества, и работа в системе чёткой и строгой конспирации о котором показала ФИО5 указывает на организованность её и является одним из признаков деятельности организованной преступной группы и участие в нём. На данное обстоятельство также указывает длительный период действия организованной группы, чёткое распределение ролей на полномочия, общая цель, а именно получение материальной выгоды. 

При таких установленных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, при котором преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

С учетом упорядоченного поведения ФИО5 в ходе предварительного следствия и в суде, а также выводов заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы, её психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния, направленного против здоровья населения, её личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полых и объективных показаний, а также к таковым относит положительно характеризующие данные по мету жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер общественной опасности совершенного ею умышленного деяния, направленного против здоровья населения, относящегося к категории особо тяжкого преступления, предусматривающего наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, совершенного в организованной группе, её степень участия в совершении группового преступления, а также степень общественной опасности совершенного ею неоконченного преступления, в результате которого наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, и придя к выводу о возможности её исправления только в условиях реального отбывания наказания с учетом тяжести содеянного ею в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также его организованного группового характера, суд не находит оснований для применения требований ст.73 УК РФ, либо назначения иного вида наказания.

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 для отбывания наказания надлежит определить исправительную колонию общего режима. 

С учётом конкретных обстоятельств совершенного деяния, а также фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, оснований для применения положений ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ и изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

С учётом признания судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств, активного способствования расследованию преступления, выразившегося в даче полых и объективных показаний, а также неоконченнного состава преступления, в отношении неё надлежит применению положения ч.1 ст.62 и ст.66 УК РФ, за неоконченное преступление. 

С учётом материального положения подсудимой, а также то, что деятельность ФИО5 не связанна с деятельностью, связанной с работой с несовершеннолетними лицами, и организационно-распорядительными полномочиями, суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

По процессуальным издержкам судом будет принято отдельное решение. 

Во исполнение приговора меру пресечения в отношении подсудимой надлежит изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, и оставить таковым до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: Материалы ОРМ и CD-R диски с записями ОРМ и распечатками детализаций с ПАО «Сбербанк», ПАО «МТС» хранить при деле. Наркотические средства – Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС), общей массой 46,13 грамма; диацетилморфин (героин), содержащий психотропное вещество – диазепам, декстрометорфан, сильнодействующее вещество – трамадол, общей массой 0,29 граммов; мини-весы электронные, портативные, карманные серого цвета – хранящиеся в камере хранения МТО УФСБ России по Республике Тыва по актам №50 и №86, надлежит уничтожить. Женскую сумку из кожаного материала, зелено-серого цвета на застёжках и мобильный телефон марки «Redmi 10» хранящиеся в камере хранения МТО УФСБ России по Республике Тыва по акту №86, вернуть по принадлежности ФИО5 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 10 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: Материалы ОРМ и CD-R диски с записями ОРМ и распечатками детализаций с ПАО «Сбербанк», ПАО «МТС» хранить при деле. Наркотические средства – Эфедрон (меткатинон), содержащее в своем составе соединение 2-метиламино-1-(3-хлорфенил) пропан-1-он (другое название: 3-СМС), общей массой 46,13 грамма; диацетилморфин (героин), содержащий психотропное вещество – диазепам, декстрометорфан, сильнодействующее вещество – трамадол, общей массой 0,29 граммов; мини-весы электронные, портативные, карманные серого цвета – хранящиеся в камере хранения МТО УФСБ России по Республике Тыва по актам №50 и №86, уничтожить. Женскую сумку из кожаного материала, зелено-серого цвета на застёжках и мобильный телефон марки «Redmi 10» хранящиеся в камере хранения МТО УФСБ России по Республике Тыва по акту №86, вернуть по принадлежности ФИО5 

По процессуальным издержкам принято отдельное решение.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба либо представление в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Пий-Хемский районный суд, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо поступления апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Монгуш